Приложение В

Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Профессиональные коммуникации в иностранном языке»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль

«Общекультурный» дисциплин обязательной части учебного плана
подготовки студентов по направлению подготовки 44.04.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.
Основывается на базе дисциплины «Иностранный язык».
Является основой для выполнения научно-исследовательской работы,

магистерской диссертации.
Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование иноязычной (межкультурной) составляющей

профессионально ориентированной коммуникативной компетенции,
позволяющей обучаемым в дальнейшем интегрироваться в мультиязыковую и
мультикультурную профессиональную среду; развитие способностей и
качеств, необходимых для формирования индивидуального и творческого
подхода к овладению новыми знаниями; повышение общей культуры и
образования магистрантов, культуры мышления, общения и речи,
формирования уважительного отношения к духовным ценностям других стран
и народов;

задачи: поддержание ранее приобретенных навыков и умений
иноязычного общения и их использования как базы для развития
коммуникативной компетенции в сфере профессиональной деятельности;
формирование и развитие умений общения в профессиональной и научной
сферах необходимых для освоения зарубежного опыта в изучаемой и смежных
областях знаний, а также для дальнейшего самообразования; овладение
терминологией по данному курсу и развитие умений правильного и
адекватного использования этой терминологии; развитие умений составления
и представления презентационных материалов, технической и научной
документации, используемых в профессиональной деятельности;
формирование и развитие умений чтения и письма, необходимых для ведения
деловой корреспонденции и технической документации; развитие умений
аннотирования, реферирования, составления плана или тезисов будущего
выступления; изучение особенностей профессионального этикета западной и
отечественной культур и развитие умений использования этих знаний в
профессиональной деятельности.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1),
общепрофессиональных компетенций (ОПК-6) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Мир науки. Научный подход.
Тема 2. Научный метод и методы науки.
Тема 3. Роль случая в научном открытии.
Тема 4. Достижения науки и технической революции в повседневной

жизни.
Тема 5. Основные правила презентации научно-технической

информации.
Тема 6. Использование технических средств в презентации.
Тема 7. Профессиональная этика инженера в аспекте межкультурной

коммуникации.
Тема 8. Официальный стиль – стиль делового общения.
Тема 9. Деловая переписка. Правила оформления документации.
Тема 10. Правила написания заявления о трудоустройстве.
Тема 11. Правила написания заявления об увольнении.
Тема 12. Правила прохождения интервью в зарубежную компанию.
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Методология и методы научных исследований (в отрасли)»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в
общекультурный модуль учебного плана подготовки студентов по
направлению 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой электромеханики и транспортных
систем.

Основывается на базе дисциплин: «Системный анализ»,
«Интеллектуальная собственность».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Спецвопросы
горного электромеханического оборудования», «Современные проблемы
горношахтного оборудования», а также для НИР и выполнения магистерской
работы.

Цели и задачи дисциплины:
цель: овладение знаниями общих вопросов анализа и синтеза при

обработке экспериментального материала, полученного при лабораторных и
стендовых исследованиях;

задача: сформировать в соискателях степени магистра привычки и
достаточный кругозор при постановке и выполнении экспериментальных
исследований.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1),
общепрофессиональных (ОПК-1) и

профессиональных компетенций (ПК-3; ПК-4) выпускника.
Содержание дисциплины:
Тема 1. Проблема метода в научном познании
Тема 2. Методология в структуре научного знания
Тема 3. Познавательные действия, приёмы, методы
(Принципы постановки и проведения эксперимента. Общие

методические положения экспериментов. Формулирование исходных
технических требований к техническому заданию.)

Тема 4. Разработка технического задания.
Тема 5. Разработка эскизных конструкторских документов.
Тема 6. Приборы и средства для измерения.
Тема 7. Устройства и способы, воспринимающие проявление горного

давления на ГМО.
Тема 8. Технические решения, реализующие теоретические вопросы

эксперимента.
Тема 9. Разработка алгоритмов построения систем, реализующих

эксперимент.
Тема 10. Математические методы планирования эксперимента.
Тема 11. Экспериментально-теоретические исследования процессов,

реализуемых в эксперименте.
Тема 12. Оценка эффективности проведенного эксперимента путем,

построения математических моделей.
Виды контроля по дисциплине: экзамен.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Философские проблемы научного познания»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Общекультурный» дисциплин обязательной части учебного плана
подготовки студентов по направлению подготовки 44.04.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «Основы научных исследований»,
«Философия», «Введение в профессионально-педагогическую деятельность».

Основные положения дисциплины необходимы в формировании
профессиональной идентичности, должны быть использованы в дальнейшем
при выполнении научно-исследовательской работы и написании магистерской
диссертации.

Цели и задачи дисциплины:
цель: овладение знаниями о законах, принципах, понятиях,

терминологии, содержании, специфических особенностях организации и

управлении научными исследованиями, получение умений и навыков
практического применения методов и приемов проведения научных
исследований, выбора темы исследования, научного поиска, анализа,
экспериментирования, обработки данных, получения обоснованных
эффективных решений с использованием информационных технологий;

задачи: формирование у обучаемых общих представлений о
необходимости научно-исследовательской деятельности, ее особенностях и
влиянии на общественный прогресс; раскрытие прогрессивной сущности
науки, научных направлений и научных результатов, ее необходимости для
поступательного развития любого цивилизованного общества как единого
целого всех его процессов; знакомство с основными теоретическими
положениями, законами, принципами, терминами, понятиями, процессами,
методами, технологиями, инструментами, операциями осуществления
научной деятельности; знакомство с общей методологией научного замысла,
творчества, общей схемой организации научного исследования, практикой
использования методов научного познания; изучение традиционного
механизма научного поиска, анализа, проведения экспериментов, организации
опросов, составления анкет и т.п.; овладение навыками проведения начальных
этапов научных исследований и работ в области профессиональной
деятельности.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1),
общепрофессиональных компетенций (ОПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Философия – основы научного познания.
Тема 2. Логика процесса научного исследования.
Тема 3. Классификация методов научных исследований.
Тема 4. Эмпирический уровень научного исследования.
Тема 5. Теоретический уровень научного исследования.
Тема 6. Научная проблема, ее постановка и формулирование.
Тема 7. Этапы проведения научного исследования.
Тема 8. Методика работы над рукописью исследования.
Тема 9. Состав и содержание диссертационной работы.
Тема 10. Оформление диссертации .
Виды контроля по дисциплине: экзамен.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетных

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Экология и концепции современного естествознания»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Общекультурных» дисциплин обязательной части учебного плана

подготовки студентов по направлению подготовки 44.04.04.
Профессиональное обучения (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой технологии производства и охраны
труда.

Основывается на базе дисциплин: «Химия», «Информационные
технологии в профессионально-педагогической деятельности»,
«Математическая статистика и математическое моделирование», «Основы
энерго- и ресурсосбережения», «Высшая математика».

Является основой для изучения следующих дисциплин:
«Информационные технологии в управлении проектами», научно-
исследовательская работа.

Цели и задачи дисциплины:
цели: формирование представлений о естественнонаучной картине мира

как глобальной модели природы, отражающей целостность и многообразие
естественного мира, основанной на принципах универсального

[…]


задачи: формирование теоретической базы о условиях эксплуатации
горных машин и установок, рабочих процессах в электромеханических
системах в тяжелых специфических, реальных условиях их эксплуатации,
обеспечить комплексную подготовку студентов путем усвоения ими знаний
специальных дисциплин.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1),
общепрофессиональных (ОПК-3 и
профессиональных компетенций (ПК-1, ПК-2, ПК-3) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Адаптация очистного оборудования к тенденции увеличения

концентрации горных работ в одном комплексно-механизированном забое
Тема 2. Особенности транспортирования горной массы магистральными

ленточными конвейерами при реализации тенденции
высокопроизводительный забой – шахта.

Тема 3. Вопросы реализации высокопроизводительных параметров
механизированных крепей.

Тема 4. Приведение находящихся в эксплуатации вентиляторов в
соответствие с потребностями шахты.

Тема 5. Особенности адаптации ГШО к тенденции отработки пластов с
постоянно увеличивающей глубиной.

Тема 6. Системы индикации проявлений горного давления в лаве на
секции механизированной крепи при увеличении глубины залегания пластов.

Тема 7. Технологическое оборудование для углубки стволов при
проходке снизу вверх.

Тема 8. Технологическая оснастка способа закладки выработанного
пространства шахты на твердеющей основе.

Тема 9. Оснастка для адаптации к режимам тяжелых запусков базовых
забойных скребковых конвейеров в лавах длиной 350 м и более.

Тема 10. Нестандартизированное оборудование, обязательных
противовыбросных мероприятий - нагнетание жидкости в угольный массив
через короткие шпуры.

Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Деловые коммуникации»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является
факультативной в части, формируемой участниками образовательных
отношений, учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.
Содержание дисциплины является логическим продолжением

содержания дисциплин «Русский язык и культура речи», «Русский язык в
сфере профессиональной коммуникации».

Является основой для освоения дисциплины «Теория и риторика
научного текста».

Цели и задачи дисциплины:
цели: повышение общей речевой культуры студентов,

совершенствование владения нормами устной и письменной форм русского
литературного языка в деловой сфере, развитие навыков и умений
эффективного речевого поведения в различных ситуациях общения;

задачи: изучить базовые основы особенностей официально-делового
функционального стиля речи; усовершенствовать навыки и умения
эффективного речевого поведения в профессиональной сфере общения;
сформировать навыки и умения правильного использования языковых средств
фиксации (документирования) официальной информации; научиться
различать специфику устных и письменных жанров деловой речи;
усовершенствовать навыки публичного выступления и делового общения.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-4),
общепрофессиональных (ОПК-7) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Введение в основы деловых коммуникаций.
Тема 2. Функциональные стили русского языка.
Тема 3. Официально-деловой стиль: история и современность.
Тема 4. Лингвистические особенности официально-делового стиля.
Тема 5. Письменные деловые коммуникации.
Тема 6. Устные деловые коммуникации.
Тема 7. Обобщение учебного материала за осенний семестр.
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Теория и риторика научного текста»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является
факультативной в части, формируемой участниками образовательных
отношений, учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.
Содержание дисциплины является логическим продолжением

содержания дисциплин «Русский язык и культура речи», «Русский язык в
сфере профессиональной коммуникации».

Является основой для выполнения научно-исследовательской работы,
магистерской диссертации.

Цели и задачи дисциплины:
цели: повышение общей речевой культуры студентов,

совершенствование владения нормами устной и письменной форм русского

литературного языка в научной сфере, развитие навыков и умений
эффективного речевого поведения в различных ситуациях общения;

задачи: изучить базовые основы особенностей научного
функционального стиля речи; усовершенствовать навыки и умения
эффективного речевого поведения в научной и профессиональной сферах
общения; сформировать навыки и умения правильного использования
языковых средств в подготовке устных и письменных текстов научной речи;
научиться различать специфику устных и письменных жанров научной речи;
усовершенствовать умение выступать публично.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-4),
общепрофессиональных (ОПК-7) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Введение в основы теории и риторики научного текста.
Тема 2. Лексические нормы современного русского языка в научной

речи.
Тема 3. Научный текст.
Тема 4. Орфографические нормы современного русского языка.
Тема 5. Письменные жанры научной речи.
Тема 6. Морфологические нормы современного русского языка в

научных текстах.
Тема 7. Жанры устной научной речи.
Тема 8. Синтаксические и пунктуационные нормы современного

русского языка.
Тема 9. Научная речь и красноречие (1 часть).
Тема 10. Орфоэпические и акцентологические нормы современного

русского языка в научной речи.
Тема 11. Научная речь и красноречие (2 часть).
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.