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Рецензии работодателей на основную профессиональную
образовательную программу высшего образования

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу
по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по

отраслям),
магистерская программа «Горное дело. Электромеханическое оборудование,
автоматизация процессов добычи полезных ископаемых и руд», реализуемую

Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)
ФГБО ВО «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля»

Основная профессиональная образовательная программа разработана в

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом
высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки 44.04.04
Профессиональное обучение (по отраслям), утвержденным приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 февраля 2018
г. № 129 (с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г., 8.02.2021 г.).

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа
(ОПОП) регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и
технологии реализации образовательного процесса, оценку качества
подготовки выпускника.

Содержание и организация образовательного процесса при реализации
данной ОПОП ВО регламентируется учебным планом с учетом его
направленности (профиля); рабочими программами учебных дисциплин
(модулей); материалами, обеспечивающими качество подготовки и
воспитания обучающихся: программами производственных практик;
календарным учебным графиком, а также методическими материалами,
обеспечивающими реализацию соответствующих образовательных
технологий.

Структура образовательной программы, учебного плана, реализуемая в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами, предусматривает изучение теоретического материала,
проведение лабораторно-практических занятий, а также технологической,
педагогической и преддипломной практик. Содержание программ практик
предусматривает профессионально-практическую подготовку обучающихся,
что свидетельствует об их способности сформировать практические и научно-
исследовательские навыки магистрантов.

Дисциплины учебного плана по рецензируемой ОПОП формируют весь
необходимый перечень универсальных, общепрофессиональных и
профессиональных компетенций, предусмотренных ФГОС ВО третьего
поколения.

По всем дисциплинам, предусмотренным учебным планом, имеются
рабочие программы. В программах дано описание логической и
содержательно-

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу по
направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям)
магистерская программа «Горное дело. Электромеханическое оборудование,
автоматизация процессов добычи полезных ископаемых и руд», реализуемую

Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)
ФГБО ВО «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля»

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа
высшего образования по направлению 44.04.04 Профессиональное обучение
(по отраслям) магистерская программа «Горное дело. Электромеханическое
оборудование, автоматизация процессов добычи полезных ископаемых и руд»
представляет собой систему документов, разработанную на основе
Федерального государственного образовательного стандарта подготовки
высшего образования (ФГОС ВО) утвержденного приказом Министерства
образования и науки РФ от 22 февраля 2018 г. №129 (с изменениями и
дополнениями от 26.11.2020 г., 8.02.2021).

Общая характеристика образовательной программы представлена на
официальном сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация
выпускника, форма и срок обучения, вступительные экзамены, выпускающая
кафедра (наименование, адрес, телефон); дана краткая характеристика
направления и характеристика деятельности выпускников; приведен полный
перечень общепрофессиональных и профессиональных компетенций,
которыми должен обладать выпускник в результате освоения образовательной
программы, а также область профессиональной деятельности выпускника,
объекты профессиональной деятельности выпускника, виды
профессиональной деятельности, к которым преимущественно готовится
выпускник, перечень профессиональных задач, которые должен быть готов
решать выпускник в соответствии с видом (видами) профессиональной
деятельности.

Структура программы отражена в учебном плане и включает учебные
циклы: Блок 1 Дисциплины (модули), Блок 2 Практики, в том числе научно-
исследовательская работа (НИР), Блок 3 Государственная итоговая
аттестация.

Блок 1 учебного плана содержит базовую и вариативную части, в свою
очередь дисциплины вариативной части формируются участниками
образовательных отношений, то есть выпускающими кафедрами.

Дисциплины учебного плана по рецензируемой образовательной
программе формируют весь необходимый перечень общекультурных и
профессиональных компетенций, предусмотренных ФГОС ВО третьего
поколения.

Качество содержательной составляющей учебного плана не вызывает
сомнений. Включенные в план дисциплины раскрывают сущность актуальных

на сегодняшний день проблем, таких как правовая подготовка профессионалов
для
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